
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 82 DEL 19/03/2025/Area Tecnica

N. 118 DEL 19/03/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: :   Cantiere  di  lavoro  Regionale  relativo  al  lavori  di
manutenzione straordinaria della strada comunale c/da Stazzone - Filidone
nel  comune  di  Longi.  Cantiere  di  Lavoro  Regionale  N.  622/ME  -
CUP:I77H23002360002.AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE DEI
LAVORI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO:  Cantiere di lavoro Regionale relativo al lavori di “manutenzione straordinaria della strada
comunale c/da Stazzone -  Filidone” nel  comune di  Longi.  Cantiere di  Lavoro Regionale N.  622/ME  -
CUP:I77H23002360002 – C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/622/ME – D.D.G. N. 218 DEL 29/01/2025.

DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
 il  sottoscritto  geom.  Giuseppe  Pidalà  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  atto  in  ragione  della

Determinazione dirigenziale n. 194 del 15/07/2024 – reg.ta al n. 329 del 15/07/2024 R.G.  con la quale è
stato nominato responsabile unico del progetto;

 è legittimato a predisporre la presente proposta e nell’adozione della stessa non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed
alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

Considerato che:
 con  DDG n. 9483 del 09/08/2018,  l’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

approva l’avviso pubblico 2/2018  per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei Comuni con popolazione
fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della L.R. 17 marzo 2016 n. 3  e del D.D.G. del
08/08/2018,  Piano di azione e coesione (Programma operativo complementare 2014 -2020) Asse 8 “Promozione
dell’occupazione dell’inclusione sociale “ (OT8 – OT9); 

 con comunicati prot. n. 24224 del 08/08/2023 e prot. 25669 del 30/08/2023 sono stati riaperti i termini per la
presentazione della manifestazione di interesse a valere sull’avviso pubblico 2/2018;

 con comunicato prot. n. 8943 del 28/02/2023 sono stati pubblicati gli elenchi provvisori dei Comuni ammessi e
non ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati;

 con comunicato prot. 14596 del 04/04/2024 sono stati pubblicati gli elenchi definitivi ammessi e non ammessi
alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati;

 con D.D.G . n. 908 del 23/04/2024 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali  e del Lavoro,
Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Servizio
II – Programmazione FSE – PAC, ha approvato il piano di riparto delle somme disponibili per il finanziamento di
ulteriori cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila
abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 di cui all’Avviso
2/2018, che costituisce parte integrante del predetto Decreto e che comprende n. 68 Comuni, a ciascuno dei
quali è assegnato l’importo a fianco segnato, secondo quanto previsto dal piano di riparto di cui al D.D.G. n.
9483 del 09/08/2018, per questo Ente è stato  finanziato un  Cantiere di Lavoro Regionale per l’importo di €
58.788,95;  

Preso atto :
- la convenzione (All. G) tra il Dip. Lavoro e il Comune di Longi (ME) giusta nota dell’Ass.to prot. n. 50227 del

10/12/2024, acquisita al protocollo n. 10967 del 11/12/2024 di questo Ente, con la quale il Comune di Longi
si impegna a rispettare quanto previsto dall’avviso n. 2/2018; 

- delle  indicazioni  su  modalità  di  affidamento  relativi  a  cantieri  di  servizi  e  lavoro  a firma del
dirigente generale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
prot. n. 50829 del 30/09/2019;

Richiamata :
 la  determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 194 del 15/07/2025 – reg.ta al n. 329 del 15/07/2024

R.G. con la quale ha assunto l’incarico di  Progettista per il cantiere di che trattasi  il  geom. Renato Carcione
già Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Longi mentre è stato  nominato Rup e REO per il cantiere di
che trattasi  il geom. Giuseppe Pidalà, già responsabile del servizio LL.PP.;

 con  delibera di GC n. 107 del 10/07/2024 è stata individuata l’area per gli interventi per l’istituzione cantiere
di lavoro regionale  di “Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale C/da Stazzone- Filidone”;

 con delibera di GC n. 108 del 19/07/2024 è stato approvato il progetto relativo al Cantiere di lavori regionale
per  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada  comunale  C/da  Stazzone-  Filidone –  CUP
I77H23002360002.

Visti:
 la nota prot. 61328 del 16/09/2024, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8338 del 16/09/2024,  con la quale

l’Assessorato Regionale della famiglia, dello Politiche sociali e del lavoro, ha richiesto integrazione documentale
ed a seguito di istruttoria ha ritenuto ammissibile a finanziamento il cantiere manutenzione straordinaria della
strada comunale c/da Stazzone- Filidone ” (L.R. 17/03/2016, n. 3 e DDG n. 9483 del 09/08/2018);

 il D.D.G n. 218 del 29/01/2025, dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,
acquisito al prot. generale di questo ente al n. 1070 del 07/02/2025,  con la quale è stato finanziato l’intervento
per l'importo complessivo di € 58.733,13 per la realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria della
strada comunale c/da stazzone- Filidone” per n. 10 lavoratori -  n. 1 operaio qualificato e n. 1 direttore dei
lavori, tutti per la durata di giorni 52;



Dato atto  che il citato decreto è stato notificato, a questo Ente, in data 07/02/2025 acquisito al prot. n. 1070, da
parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori di che trattasi  devono
essere avviati entro  giorni 60 dalla notifica dello stesso; 

Preso atto che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento dei cantieri è necessario procedere al conferimento
dell’incarico a n. 1 tecnico in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento delle funzioni di direzione lavori di
cantiere;

Preso atto che la copertura finanziaria relativa alla corresponsione delle competenze per il personale di direzione è
assicurata dal  decreto  di  finanziamento n.  218/2025 che  prevede all’interno  del  preventivo di  spesa,  le  somme
necessarie al trattamento del personale di direzione e i relativi oneri per l’assicurazione sociale;

Atteso che l’importi per il trattamento economico per il personale di direzione, previsto per il cantiere di lavori di che

trattasi, finanziato con il D.D.G. 218 del 29/01/2025, ammonta complessivamente ad € 5.466,48, come di seguito
meglio ripartito: 

TRATTAMENTO ECONOMICO PER IL PERSONALE DI DIREZIONE
a) Direttore n° 1 x gg. 52 x € 68,29 = €    3.551,08

Rateo 13° mensilità (8% sulla paga base, da corrispondere a 
chiusura cantiere): 
a) Direttore n° 1 x gg. 52 x € 5,46 = €            283,92  

SOMMANO €    3.835,00
ASSICURAZIONE SOCIALE PERSONALE DI DIREZIONE:

 n° 1 x gg. 52 x € 30,99 €         1.611,48  

TOTALE €    5.466,48

Richiamato l’art.  50 c.  1, lett.  b) del  D Lgs 36/2023 il  quale consente l’affidamento diretto delle  prestazioni di
ingegneria di importo inferiore a 140.000,00 euro, come nella fattispecie per il conferimento del predetto incarico;

Richiamati:
 la  determina a  contrarre del  responsabile  dell’Area tecnica,  n.  57  del  28/02/2025 –  reg.ta al  n.  83 del

28/02/2025, con la quale è stata avviata la procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazioni
di interesse  PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER LA FIGURA DI n. 1 DIRETTORE DEI LAVORI  DA
IMPIEGARE NEL CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI N° 622/ME:

 l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per la partecipazione alla selezione per la figura di un
direttore lavori relativo del cantiere di lavoro di cui in oggetto, pubblicato all’Albo del Comune con il n. 169
dal 03/03/2025 e nella home page del sito istituzionale dell’Ente; 

Considerato che gli interessati dovevano far pervenire le candidature mediante consegna a mano o per tramite pec
all’indirizzo:protocollo@pec.comunelongi.it, utilizzando il modello predisposto dall’ufficio, entro e non oltre le ore
9:00 del giorno 13/03/2025;

Constatato che nei tempi e nei modi previsti dalla manifestazione di interesse, è pervenuta n. 01 domanda: 
1. Ing.  Guerreri Vittoria, residente in Monreale (PA) Via Valle Paradiso n. 94 – inviata via pec ed acquisita 
Prot. 1874 del 06/03/2025; 

Visto il verbale del 13/03/2025 riguardante la selezione per la manifestazione di interesse, con il quale  si dichiarava
vincitore per la selezione di direttore dei lavori del cantiere, l’unica concorrente partecipante, ovvero l’ing. Guerreri
Vittoria, nata Palermo il 21/08/1977 - c.f. GRR VTR 77M61 G273J- e residente in Monreale (Pa) - Via Valle Paradiso n.
94,  iscritto all’albo degli Ingegneri della provincia di Palermo al n. 9294 - iscritta all’albo dei Direttori/istruttori di
cantiere di lavoro presso l’ufficio provinciale del lavoro di Palermo al n. 13122, nonché all’albo unico regionale e
pertanto possedeva i requisiti richiesti dalla manifestazione di interesse;

Accertato  che la candidata l’ing.  Guerreri Vittoria, nata Palermo  Palermo il 21/08/1977 -  c.f. GRR VTR 77M61
G273J- e residente in Monreale (Pa) - Via Valle Paradiso n. 94, possiede le caratteristiche e le competenze necessarie
essere assunto come Direttore dei lavori nel cantiere in oggetto;  

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
- la legge regionale 23 dicembre 2000; 
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023  e ss.mm.ii.
- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti»  emanato con D.P.R. 05.10.2010,  n.

207 e successive modificazioni per la parte ancora in vigore;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
-  l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;

RITENUTA la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa:

DETERMINA



1. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nonche dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs 36/2023,
quanto segue: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il  seguente fine: selezionare la figura di un Direttore

per  il  Cantiere  di  Lavoro  Regionale  n°  622/ME  C.U.P.  n°  I77H23002360002-  C.I.P.  n.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/622/ME;  

 l’oggetto del contratto è selezionare la figura di un Direttore Lavori; 
 Importo del contratto: € 3.835,00 oltre assicurazione sociale personale di direzione;
 il  contratto in oggetto sarà stipulato, ai  sensi e secondo le modalità di  cui all’art. 18, del D.Lgs. n.

36/2023,  mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I
capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del
contratto; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, C. 1 , lett. b)  del D.lgs.
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della manifestazione necessarie per
la selezione;

 di  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  procedura  autonoma  di  acquisizione  (affidamento
diretto) in considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è contenuto entro € 140.000,00;

 il  Responsabile del progetto è il  geom. Giuseppe Pidalà nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.
36/2023, con determinazione del responsabile dell’Area tecnica n. 194 del 15/07/2024 – reg.ta al n. 329
del 15/07/2024 del R.G, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16
del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
l’oggetto della presente gara. 

2. Di approvare il verbale del 13/03/2025, riguardante la verifica delle domande di partecipazione presentate,
per la selezione di un Direttore dei lavori da utilizzare per il cantiere di lavoro regionale di che trattasi con il
quale veniva dichiarato vincitore l’Ing. Guerreri Vittoria- istanza prot. n. 1874 del 06.03.2025;

3. Di aggiudicare ed Affidare all’Ing.  Guerreri Vittoria nata Palermo il 21/08/1977 - c.f. GRR VTR 77M61
G273J- e residente in Monreale (Pa) - Via Valle Paradiso n. 94, regolarmente iscritta all’albo degli Ingegneri
della Provincia di  Palermo al n. 9294 - iscritta all’albo dei Direttori/istruttori  di  cantiere di lavoro presso
l’ufficio provinciale del lavoro di Palermo al n. 13122, nonché all’albo unico regionale, l’incarico di Direttore
Lavori relativo al  “CANTIERE DI LAVORO REGIONALE N. 622/ME riguardante i  lavori  di   “manutenzione
straordinaria  della  strada  comunale  c/da stazzone-  Filidone”  nel  comune di  Longi,  finanziato  con
D.D.G. 218 del 29/01/2025 e che lo stesso professionista, verrà contrattualizzato con il C.N.L. per lo specifico
settore, come da indicazione dell’Assessorato Regionale competente

4. Di dare atto che la spesa complessiva per il servizio tecnico di che trattasi ammonta ad € 5.466,48, come
di seguito meglio ripartita: 

TRATTAMENTO ECONOMICO PER IL PERSONALE DI DIREZIONE
a) Direttore n° 1 x gg. 52 x € 68,29 = €    3.551,08

Rateo 13° mensilità (8% sulla paga base, da corrispondere a 
chiusura cantiere): 
a) Direttore n° 1 x gg. 52 x € 5,46 = €            283,92  

SOMMANO €    3.835,00
ASSICURAZIONE SOCIALE PERSONALE DI DIREZIONE:

 n° 1 x gg. 52 x € 30,99 €         1.611,48  

TOTALE €    5.466,48

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  del  presente  provvedimento  graverà  sul  D.D.G.  218  del  29/01/2025
dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con la quale è stato finanziato il
cantiere regionale di che trattasi per l’importo complessivo di € 58.733,13 (importo che graverà sul Cap.
313324  -U.1.04.01.02.003-  del  Bilancio  di  previsione  2025  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  L.R.
2/2025, con imputazione ed esigibilità nel 2025, così come indicato nell’art 3 DDG 218/2025) la quale è già
stata ascritta nel bilancio comunale al capitolo 110403201 imp. n. 2025-152;

6. Di Trasmettere il presente provvedimento al professionista incaricato.
7. Di  dare  altresì atto  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs   36/2023  e

ss.mm.ii.,  è il geom. Giuseppe Pidalà.
8. Di dare atto che la presente determinazione:  

- va inserita nel fascicolo delle determine,  tenuto presso l’ufficio segreteria. 
- il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione.  
- va pubblicata  all’albo pretorio on-line di questo Ente a norma di legge.

Il Responsabile del Progetto
Geom. Giuseppe Pidalà



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni in qualità di Responsabile dell’Area

tecnica,

 Vista  la  Determina  Sindacale  n.  07/2025  del  27/02/2025  con  la  quale  è  stato  nominato  funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del procedimento/servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del

presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e

contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)



COMUNE DI LONGI

Visti

158

:  Cantiere di lavoro Regionale relativo al lavori di manutenzione straordinaria della strada
comunale c/da Stazzone - Filidone nel comune di Longi. Cantiere di Lavoro Regionale N. 622/ME -
CUP:I77H23002360002.AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE DEI LAVORI

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

17/03/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 19/03/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.82 del 19/03/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE PER DIRETTORE DEI LAVORI CANTIERI

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104032012025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 152/0 Data: 24/02/2025 Importo: 58.733,13

5.466,48Importo:17/03/2025Data:2025 152/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

SPESE PER CANTIERI DI LAVORO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 19/03/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 19/03/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/03/2025 al 03/04/2025

LONGI,  19/03/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


